
DERINIMO PAŽYMA 

 

 

Dėl 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų 4 prioriteto „Energijos efektyvumo ir atsinaujinančių išteklių energijos gamybos ir 

naudojimo skatinimas“ 04.1.1-LVPA-K-112 priemonės „Biokurą naudojančių šilumos gamybos įrenginių keitimas“ pasiūlymų dėl projektų 

atrankos kriterijų 

 

Eil. 

Nr. 
Pastabos ir pasiūlymai 

Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į kuriuos nebuvo atsižvelgta, 

atsižvelgta iš dalies arba atsižvelgta 

Kretingos rajono savivaldybės mero 2017-05-11 raštas Nr. (4.1.41)-D3-2533 „Dėl 2014–2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų 

programos įgyvendinimo priemonės projektų atrankos kriterijų derinimo (priemonės Nr. 04.1.1-LVPA-K-112)“ 

1.  Kriterijus Nr. 4 

Prašoma išbraukti kriterijų Nr. 4 „Projektas prisideda prie 

konkrečios integruotos teritorijų vystymo programos (toliau – 

ITVP) tikslų ir uždavinių įgyvendinimo“, nes šis kriterijus suteikia 

prioritetą galimiems pareiškėjams, kurie įgyvendins projektą 

minėtoje teritorijoje. Pareiškėjai, kurie nepriklausys ITVP teritorijai 

neteks galimybių įgyventi projektus. 

Neatsižvelgta. 

Projektų atranka bus vykdoma vadovaujantis prioritetiniais projektų atrankos 

kriterijais. Už atitiktį šiems prioritetiniams projektų atrankos kriterijams, 

projektams bus skiriami balai (maksimali galima surinkti balų suma pagal 

visus kriterijus – 100 balų, minimali balų suma – 20 balų). Pagal planuojamą 

projektų finansavimo sąlygų aprašą, kriterijui Nr. 4, didžiausia galima surinkti 

balų – 10 balų, todėl bus galima įgyvendinti projektus ir ne ITVP teritorijoje, 

jei projektų naudos ir kokybės vertinimo metu jie surinks daugiau nei 20 balų.  

Lietuvos Šilumos tiekėjų asociacijos 2017 m. gegužės 11 d. raštas Nr. 40 „Dėl priemonės „Biokurą naudojančių šilumos gamybos įrenginių 

keitimas“ projektų atrankos kriterijų nustatymo“ 

2.  Kriterijus Nr. 2 

Lietuvos šilumos tiekėjų asociacijos duomenimis (toliau – LŠTA), 

yra tik 1 biokuro katilas, kurio amžius didesnis nei 25 metai, taip pat 

tik apie 10 biokuro katilų, kurių amžius yra daugiau nei 16 metų. 

Todėl siūlytume šią priemonę labiau pritaikyti realiai situacijai 

pagal realius rinkos poreikius ir duomenis. 

Atsižvelgta. 

Atsižvelgiant į pastabą, pagal projektų atrankos kriterijų Nr. 2 bus suteikiami 

išskaičiuojamieji balai projektams. Atitinkamai patikslintas projektų atrankos 

kriterijaus Nr. 2 paaiškinimas: 

„Aukštesnis įvertinimas suteikiamas projektams, kuriuos įgyvendinus, bus 

pakeisti ilgiau eksploatuojami (skaičiuojant nuo įvedimo į eksploataciją iki 

paraiškos pateikimo) biokurą naudojantys šilumos gamybos įrenginiai. 5 

balai bus suteikiami tiems projektams, kuriuos įgyvendinus bus pakeisti 

daugiau nei 25 metus eksploatuojami biokurą naudojantys šilumos gamybos 

įrenginiai (skaičiuojant nuo įvedimo į eksploataciją iki paraiškos pateikimo). 

2,5 balai bus suteikiami tiems projektams, kuriuos įgyvendinus bus pakeisti 



2 

 

 

Eil. 

Nr. 
Pastabos ir pasiūlymai 

Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į kuriuos nebuvo atsižvelgta, 

atsižvelgta iš dalies arba atsižvelgta 

nuo 16 iki 25 metų eksploatuojami biokurą naudojantys šilumos gamybos 

įrenginiai (skaičiuojant nuo įvedimo į eksploataciją iki paraiškos pateikimo). 

Maksimalus balų skaičius bus skiriamas projektams, kurie skirti pakeisti 

ilgiausiai eksploatuojamus šilumos gamybos įrenginius, lyginant su kitais 

tinkamumo finansuoti vertinimą praėjusiais projektais. Kitiems 

projektams suteikiami išskaičiuojamieji balai. 

Mažiau nei 16 metų eksploatuojamiems biokurą naudojantiems šilumos 

gamybos įrenginiams balai nebus suteikiami, nes pagal Šilumos kainų 

nustatymo metodikos, patvirtintos 2009 m. liepos 8 d. Valstybinės kainų ir 

energetikos kontrolės komisijos nutarimo Nr. O3-96 6 priedo II.3.1 papunktį, 

tokie įrenginiai nelaikomi nusidėvėjusiais.“ 

3.  Kriterijus Nr. 2 

Nėra motyvuotas nustatymas, kad biokuro katilams, kurių amžius 

yra iki 16 metų balai nesuteikiami. Argumentas dėl „nusidėvėjimo“ 

nėra tikslus, nes: 

- Valstybinė kainų ir energetikos kontrolės komisija (toliau – 

VKEEK 16 metų nusidėvėjimo laikotarpį nustatė apie 2006-

2007 metus, o iki tol galiojo kiti nusidėvėjimo normatyvai; 

- Tuo atveju, jei katilas nėra pilnai nusidėvėjęs (ne visos 

nusidėvėjimo sąnaudos padengtos per tarifą), o įmonė jį 

keičia, likusios nusidėvėjimo dalies, kuri nebuvo įtraukta į 

reguliuojamas sąnaudas šilumos tiekėjas negalės padengti 

per tarifą, nes turtas bus išimtas iš eksploatacijos. 

Neatsižvelgta. 

16 metų nusidėvėjimo laikotarpis nustatytas pagal šiuo metu galiojančią 

Šilumos kainų nustatymo metodiką, patvirtintą  2009 m. liepos 8 d. 

Valstybinės kainų energetikos kontrolės komisijos nutarimu Nr. O3-96 (toliau 

– Metodika). Pažymėtina, kad šiuo metu Metodika yra vienintelė galiojanti ir 

taikoma, todėl negalima būtų taikyti kitų, anksčiau galiojusių, normatyvų.  

Pažymėtina, kad pagal priemonę remiama veikla: nusidėvėjusių biokurą 

naudojančių šilumos gamybos įrenginių keitimas naujais (iki 10 MW 

šiluminės galios) centralizuoto šilumos tiekimo sistemose, todėl vertinimo 

metu balai negali būti suteikiami projektams, kurių metu būtų keičiami mažiau 

nei 16  metų eksploatuojami įrenginiai. 

 

 

4.  Kriterijus Nr. 2 

Reikia papildomai įvertinti, kad tuo atveju, jei per katilo 

eksploatavimo laikotarpį  buvo atlikta rekonstrukcija, kurios vertė 

daugiau kaip 25 proc. įrenginio vertės, jam galėjo būti nustatytas ir 

ilgesnis nusidėvėjimo laikotarpis. 

Neatsižvelgta. 

Metodikos 6 priedo II.3.1 papunktyje yra nustatytas 16 metų normatyvas, 

todėl  kito laikotarpio negalime  nustatyti. 

5.  Kriterijus Nr. 2 

Siūlome pagal kriterijų suteikiamus balus diferencijuoti pagal amžių 
Iš dalies atsižvelgta. 

Siūlomi laikotarpiai – 12 metų  bei 18 metų nėra pagrįsti, todėl negalime 



3 

 

 

Eil. 

Nr. 
Pastabos ir pasiūlymai 

Žyma apie pastabas ir pasiūlymus, į kuriuos nebuvo atsižvelgta, 

atsižvelgta iš dalies arba atsižvelgta 

ir neriboti katilo amžiaus. Siūlome balus skaičiuoti pagal formulę: 

5
8

10





A
B  

Kur, 

B – suteikiami balai; 

A – katilo amžius metais; 

 

Pastaba: katilams, kurių amžius daugiau kaip 18 metų suteikiamas 

maksimalus balų skaičius, katilams kurių amžius iki 12 metų balai 

nesuteikiami. 

taikyti šių laikotarpių.  

Kaip jau pažymėta atsakant į pastabą Nr. 2, projektams, kurių metu bus 

keičiami ilgiausiai eksploatuojami įrenginiai bus suteikiamas maksimalus 

balas,  kitiems - išskaičiuojamieji balai. Projektams, kurie yra eksploatuojami 

ilgiau nei 16 metų balai nebus suteikiami. 

6.  Kriterijus Nr. 3 

Iš nurodyto kriterijaus nėra pakankamai aišku, ar pareiškėjai gali 

siekti paramos tik vienai iš katilo dalių pavyzdžiui tik pakurai arba 

tik katilui? Ekonomiškai pagrįsta ir naudingiausia vartotojams būtų, 

jei pareiškėjas galėtų teikti paraišką tik pakurai arba tik katilui. 

Paaiškinimas. 

Pagal priemonę bus remiama nusidėvėjusių biokurą naudojančių šilumos 

gamybos įrenginių keitimas. Pažymėtina, kad šilumos gamybos įrenginys bus 

suprantamas kaip visas įrenginys, o ne įrenginio dalis (pvz. pakura). 

Lietuvos Šilumos tiekėjų asociacijos 2017 m. gegužės 11 d. raštu Nr. 40 „Dėl priemonės „Biokurą naudojančių šilumos gamybos įrenginių 

keitimas“ projektų atrankos kriterijų nustatymo“ persiųstas AB „PANEVĖŽIO ENERGIJA“ 2017 m. gegužės 11 d. raštas  

7.  Kriterijus Nr. 2 

Siekiant objektyviai atlikti projektų vertinimą, siūlome projektams 

už kiekvienus virš 16 metų eksploatavimo metus suteikti 0,5 balo. 

Atsižvelgta. 

Patikslintas projektų atrankos kriterijaus Nr. 2 paaiškinimas (žr. atsakymą į 

antrą klausimą). 

 

______________________________ 


